
SAC-00080-2026
San José, 15 de Enero de 2026

Señores(as):
Gabriela Chacón Fernández

Referencia : ACUERDO 9949-VI DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS DEL 19/12/2025. Solicitud de informe de rendición de cuentas a la
señora presidenta ejecutiva, con respecto a los hechos mencionados en la sesión de la Comisión Permanente Especial de Control de Ingreso y
Gasto Público de la Asamblea Legislativa. Moción de la directora Laura Mora. PÚBLICO

Para su conocimiento y acciones correspondientes le comunico que la Junta Directiva del INS en sesión extraordinaria n.° 9949, artículo VI
del 19 de diciembre del 2025, tomó el siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

En uso de la palabra, la directora Laura Mora Camacho, procede a dar lectura a documento con sus consideraciones, solicitudes y
reflexiones con respecto a los acontecimientos y situaciones reveladas en la sesión de la Comisión Permanente Especial de Control de
Ingreso y Gasto Público de la Asamblea Legislativa, efectuada el 18 de diciembre del 2025. 

Finalizada su lectura, plantea una moción para que se solicite a la señora presidenta ejecutiva, Licda. Gabriela Chacón Fernández, un
informe aclaratorio de rendición de cuentas con respecto a los hechos mencionados en la sesión de la Comisión Permanente Especial de
Control de Ingreso y Gasto Público de la Asamblea Legislativa, antes mencionada. 

La Junta Directiva CONSIDERANDO: 

Primero: Que ha sido recibida la moción de la señora directora, Laura Mora Camacho, consignando en esta parte considerativa el criterio
jurídico brindado en la presente sesión por la directora Jurídica, MSc. Roxana Maroto, el cual justifica que la votación de este tema fuese
dirigida por la señora vicepresidenta, Laura Guevara, aun permaneciendo en la sesión la señora presidenta, Gabriela Chacón, criterio que
literalmente se transcribe: 

“En este momento que ella se aparta del asunto, ella pierde su sombrero, llamémoslo así, de presidente para ese efecto únicamente, ¿por
qué? porque ella puede permanecer poque incluso se va a votar algo de l que ella ha tenido conocimiento, ha participado en la discusión,
pero permanece en su condición personal y está cediendo la presidencia para que usted ejerza la votación, únicamente…”

Segundo: Lo expuesto, discutido y analizado que consta en la transcripción del presente artículo

ACUERDA:

Solicitar a la señora presidenta ejecutiva, Licda. Gabriela Chacón Fernández, un informe aclaratorio de rendición de cuentas, con respecto
a los hechos mencionados en la sesión de la Comisión Permanente Especial de Control de Ingreso y Gasto Público de la Asamblea
Legislativa, efectuada el 18 de diciembre del 2025, y se acompañe de la prueba documental fehaciente y contundente de las
aseveraciones que se efectuaron en el seno de dicha comisión. 

Este acuerdo adquirió firmeza en la sesión n.° 9951 del 13 de enero del 2026.
Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas
Alex Alberto Díaz Morera

cc: Julieth Cambronero Madrigal, Osvaldo Vega Madriz, Andreina Vargas Gutiérrez, Irene Castro Hernández

 

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD Y DESCARGO DE RESPONSABILIDADES: La información de este documento y sus anexos es confidencial, puede contener información privilegiada y
es exclusiva solo para el uso del destinatario mencionado. El acceso a esta información por otras personas distintas a las designadas no está autorizado, por lo tanto, no podrá ser objeto de
reproducción total o parcial, tratamiento informático ni transmisión por medio físico o virtual de ninguna forma, sin permiso previo del GRUPO INS. Nuestra organización no se hace
responsable del uso que puedan hacer terceros con esta información. Cualquier persona que reciba este mensaje por error debe notificarlo inmediatamente al remitente vía telefónica o
correo electrónico y borrarlo permanentemente de sus dispositivos informáticos u otros dispositivos similares. La violación al mandato de este aviso puede dar lugar a responsabilidades
legales.

Estado: Enviado



Enviado: 15/01/2026 12:13:43 PM


